



1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 016/2023, PROCESSO LICITATÓRIO Nº 010/2022 - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022

TERMO ADITIVO AO CONTRATO PARA FORNECIMENTO PARCELADO DE KIT DE ENXOVAL PARA DOAÇÃO À POPULAÇÃO CARENTE DO MUNICÍPIO, DO MUNICÍPIO DE PAUDALHO – PE, QUE ENTRE SI FAZEM O FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E A EMPRESA PAULA CRISTINA BEZZERRA DE MELO, NA FORMA ABAIXO.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DAS PARTES

O **MUNICÍPIO DO PAUDALHO**, através do **FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE PAUDALHO**, inscrita no CNPJ sob o Nº 12.105.376/0001-40, com sede na Rua João Alfredo, 63, Centro, Paudalho – PE, representada legalmente pela Secretária e Gestor do Fundo Municipal de Assistência Social Sr.^a Brunna Raysa Borba Dias, brasileira, cédula de identidade nº 8.610.925, inscrito no CPF/MF sob o nº 097.180.174-61 residente e domiciliada nesta cidade, doravante denominado simplesmente **CONTRATANTE**, e de outro lado como **CONTRATADA** a Empresa **PAULA CRISTINA BEZZERRA DE MELO**, inscrita no CNPJ sob o Nº 00.910.332/0001-03, com sede na Rua Walfredo Ferreira Lima, 137, Centro, CEP: 55.870-000. Tel: (81) 9.9213.7939, E-mail: empenhopaula@gmail.com, neste ato representada legalmente pela Sr.^a Paula Cristina Bezerra Melo, portador do RG nº 3.186.627 SSP/PE e inscrito no Ministério da Fazenda sob o CPF nº 517.972.674-34, tendo em vista a contratação, e ainda considerando o disposto na lei n.º 8.666 de 21.06.93, têm entre si justo e acordado o seguinte:

DO FUNDAMENTO LEGAL - O presente Termo aditivo tem fundamento legal no Art. 65, II, da Lei nº 8.666/93, Sua formalização foi solicitada pela Secretaria de Assistência Social, conforme consta nos autos do processo, em razão do que são introduzidas as seguintes alterações no mencionado contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO

2.1 O presente termo aditivo tem como objeto o acréscimo de **25 % (por cento) do valor total do Contrato**, conforme relação abaixo:

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	UND.	PREÇO UNITÁRIO	PREÇO TOTAL
01	KIT DE ENXOVAL CONTENDO: (1) Kit contendo 03 lençóis de xixi em tecido 100% Algodão medindo no mínimo 55x70cm; (1) Kit contendo 03 tangas enxuta tamanho P para bebês de 0 à 6 meses, de 3 à 6kg, cores variadas podendo ser lisa ou estampada; (1) Cartela de broche, tipo alfinete de segurança modelo infantil, cores variadas cartela com 04 unidades; (3) Pares de meia para bebê, tamanho 0 à 6 meses, em tecido 100% Poliamida, nas cores Azul, Branco e Rosa; (1) Toalha de banho em tecido felpudo, tipo esponja, com capuz, medindo no mínimo 60x70cm, em tecido 80% Algodão e 20% Poliéster; (1) Saboneteira para sabonete em barra, em material plástico para bebê; (1) Kit	55	UND	R\$ 321,35	R\$ 17.674,25



contendo 03 camisetas e 03 calças, em tecido malha 100% Algodão, tamanho de 0 à 8 meses, cores variadas; (2) Casaquinho em tecido malha 100% Algodão; (1) Banheira infantil em PVC resistente, capacidade para até 25L de água, desenvolvida para criança de no máximo 20kg. Na cor Azul e Rosa; (2) Jogo de berço em tecido 100% Algodão, contendo 01 lençol medindo 1,40x90cm e 01 fronha medindo 40x28cm. Cores variadas lisas ou estampadas; (1) Kit de lençol flanela, com 02 peças 100% Algodão, medindo no mínimo 50x80cm.; (1) Sabonete Neutro em barra para bebê embalagem 90g; (1) Manta em tecido 100% Algodão antialérgico, medindo no mínimo x tecido liso com detalhes de motivos infantis para meninos e meninas; (3) Pares de luvas em tecido malha 100% algodão tamanho 0 à 3 meses, cores variadas; (3) Fralda descartável infantil, tamanho P, para criança com peso aproximado de 3 à 6kg. Pacote com 24 unidades; (2) Fraldas em tecido duplo 100% Algodão extra macio, extra absorvente de cor branca, medindo no mínimo 65x65cm. Pacote com 05 unidades; (1) Bolsa para bebê, tamanho médio com bolso dimensão 40x30cm; (1) Conjunto tipo pagão em tecido malha 100% Algodão contendo 01 casaco, 01 calça, 01 par de luvas, 01 camiseta e 01 par de sapatos. Cores variadas.				
---	--	--	--	--

VALOR TOTAL

R\$ 17.674,25

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT.	PREÇO UNITARIO	PREÇO TOTAL
1	Kit contendo 03 lençóis de xixi em tecido 100% Algodão medindo no mínimo 55x70cm. Marca: HY BABY	1	R\$ 16,25	R\$ 16,25
2	Kit contendo 03 tangas enxuta tamanho P para bebês de 0 à 6 meses, de 3 à 6kg, cores variadas podendo ser lisa ou estampada. Marca: HY BABY	1	R\$ 9,45	R\$ 9,45
3	Pares de meia para bebê, tamanho 0 à 6 meses, em tecido 100% Poliamida, nas cores Azul, Branco e Rosa. Marca: HY BABY	3	R\$ 2,85	R\$ 8,55
4	Toalha de banho em tecido felpudo, tipo esponja, com capuz, medindo no mínimo 60x70cm, em tecido 80% Algodão e 20% Poliéster. Marca: HY BABY	1	R\$ 9,95	R\$ 9,95
5	Saboneteira para sabonete em barra, em material plástico para bebê. Marca: HY BABY	1	R\$ 2,85	R\$ 2,85
6	Kit contendo 03 camisetas e 03 calças, em tecido malha 100% Algodão, tamanho de 0 à 8 meses, cores variadas. Marca: HY BABY	1	R\$ 10,35	R\$ 10,35
7	Casaquinho em tecido malha 100% Algodão. Marca: HY BABY	2	R\$ 19,50	R\$ 39,00
8	Banheira infantil em PVC resistente, capacidade para até 25L de água, desenvolvida para criança de no máximo 20kg. Na cor Azul e Rosa. Marca: HY BABY	1	R\$ 20,00	R\$ 20,00
9	Jogo de berço em tecido 100% Algodão, contendo 01 lençol medindo 1,40x90cm e 01 fronha medindo 40x28cm. Cores variadas lisas ou estampadas.	2	R\$ 20,90	R\$ 41,80



	Marca: HY BABY			
10	Kit de lençol flanela, com 02 peças 100% Algodão, medindo no mínimo 50x80cm. Marca: HY BABY	1	R\$ 12,80	R\$ 12,80
11	Sabonete Neutro em barra para bebê embalagem 90g. Marca: HY BABY	1	R\$ 2,05	R\$ 2,05
12	Manta em tecido 100% Algodão antialérgico, medindo no mínimo x tecido liso com detalhes de motivos infantis para meninos e meninas. Marca: HY BABY	1	R\$ 14,60	R\$ 14,60
13	Pares de luvas em tecido malha 100% algodão tamanho 0 à 3 meses, cores variadas. Marca: HY BABY	3	R\$ 3,45	R\$ 10,35
14	Fralda descartável infantil, tamanho P, para criança com peso aproximado de 3 à 6kg. Pacote com 24 unidades. Marca: HY BABY	3	R\$ 17,35	R\$ 52,05
15	Fraldas em tecido duplo 100% Algodão extra macio, extra absorvente de cor branca, medindo no mínimo 65x65cm. Pacote com 05 unidades. Marca: HY BABY	2	R\$ 13,25	R\$ 26,50
16	Bolsa para bebê, tamanho médio com bolso dimensão 40x30cm. Marca: HY BABY	1	R\$ 34,70	R\$ 34,70
17	Conjunto tipo pagão em tecido malha 100% Algodão contendo 01 casaco, 01 calça, 01 par de luvas, 01 camiseta e 01 par de sapatos. Cores variadas. Marca: HY BABY	1	R\$ 10,10	R\$ 10,10
TOTAL GERAL				R\$ 321,35

CLÁUSULA TERCEIRA – DO ACRÉSCIMO

3.1 O valor total da adição do Contrato é de **R\$ 17.674,25 (Dezessete mil, seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e cinco centavos)**.

3.2 - O valor do contrato, após o presente Termo Aditivo de Valor, passa de **R\$ 70.697,00 (Setenta Mil e Seiscentos e Noventa e Sete Reais)**, para **R\$ 88.371,25 (Oitenta e oito mil, trezentos e setenta e um reais e vinte e cinco reais)**.

3.3 A importância ora estabelecida corresponde ao valor do contrato vigente com acréscimo de **25 % (por cento) do valor total do Contrato**.

CLÁUSULA QUARTA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1 A despesa decorrente da presente alteração ocorrerá por conta da seguinte Dotação Orçamentária. Programa de Trabalho/Atividade: 08.244.0807.2869.0000 – 08.122.0801.2868.0000 - Elemento de Despesa: 33.90.32.

CLÁUSULA QUINTA – DO PRAZO DE VIGÊNCIA

5.1 O presente termo aditivo entrará em vigor a partir da data de sua assinatura, com final de sua vigência, conforme cláusula terceira do contrato original.

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO

6.1 Permanecem inalteradas as demais cláusulas do Contrato a que se refere o presente Termo Aditivo.



CLÁUSULA SÉTIMA – DISPOSIÇÕES GERAIS:

7.1 Permanecem inalteradas as demais condições e cláusulas do contrato original, inclusive preços e condições de pagamento, não modificadas por este instrumento, declarando-se nesta oportunidade a ratificação das mesmas.

A eficácia deste Termo fica condicionada à publicação resumida do instrumento pela Administração, na Imprensa Oficial, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data.

E, por estarem de acordo, as partes firmam o presente aditivo em 03 (três) vias de igual teor e forma, na presença de 02 (duas) testemunhas, a ser publicado na Imprensa Oficial, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Paudalho, 04 de Janeiro de 2024.

Brunna Dias
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Brunna Raysa Borba Dias
Secretária de Assistência Social
CONTRATANTE

Paula Cristina Bezerra de Melo
PAULA CRISTINA BEZERRA DE MELO
Paula Cristina Bezerra Melo
CPF nº 517.972.674-34
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

01. *Edson Carlos*

CPF Nº 119.829.974-33

02. *Anderson*

CPF Nº 107.300.464-02